[image: image1.png]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA -IFBA
RESOLUÇÃO Nº 10 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2009
                A REITORA PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA – IFBA, no uso de suas atribuições legais e, considerando:

a apreciação do Plano do Curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo, Eixo Tecnológico: Hospitalidade e Lazer, Modalidade Integrada ao Ensino Médio, pelo então Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE do ex-CEFET-BA; o Parecer ad doc, do Pró-Reitor de Ensino, datado de 02/11/2009, Processo nº 23142002414/2009; e as recomendações contidas no item 4 do Ofício nº 780-A/GAB/SETEC/MEC, de 18 de maio de 2009, resolve:

               Art. 1º Aprovar, ad referendum do Conselho Superior deste Instituto, o Plano do Curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo, Eixo Tecnológico: Hospitalidade e Lazer, Modalidade Integrada ao Ensino Médio,  do Campus de Valença, com vigência a contar do 1º semestre do ano de 2006.

               Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Aurina Oliveira Santana
Reitora Pro Tempore